344. Graf Wilhelm I I  von Holland crtheilt Delft volle Zoll frei heit innerhalb seiner 
Grafschaft und eine städtische Handfeste. — 1240 (apud Delf in domo caris- 
sime matertcre mee domicelle Richardis, in crastino Tiburtii et ValerianiM^W/15.

D  iStadtarchiv zu D elft; sehr beschädigtes Original ohne Siegel.
II  Reichsarchiv im Haag; Abschriften Reg. E L . 1, fol. 54 und 2 fol. 42.
Gedruckt: aus H  r. Mieris, Clutrterboek 1, S. 223 u. v. <1. Bergh, Oorkondenb. 

ran Holl, en Zeel. 1, 1, n. 418; verzeichnet aus D  Soutendam, Invent. da• Char
ters en Privilegien van Del/t S. 1.

' )  1242 Dccctnber 31: n. 327. *) Vgl. den Bericht Lübecks über seinen mit Ordensrittern 
aus Livland unternommenen Zug nach Samland, der zahlreiche Gefangene einbrachte und die 
Taufe derselben in der Marienkirche zu Lübeck unter Vermittlung des livländischen Meisters 
zur Folge hatte, 1246 Oktober 14: Voigt a.a . O. 1, n. 69, Lüb. U .B . 1, n. 117, Lirl. U .B. 
1, n. 194; Perlbach a. a. O. » .  209.

345. Münster, Osnabrück, (Minden) und die ihnen zugewandten Städte sehliessen 
einen Bund zum Schutz des Marktbesuchs in den Diöcesen Münster und 
Osnabrück, zur Sicherung gegen Angriffe von aussen und zu gemeinsamer 
Verfestung von Friedensbrechern. — 1246 Mai 22. Ladbergen.

Aus K  Stadtarchiv zu Koesfeld I , n. 6 ;  schönes Original mit den wohlerhaltenen 
Siegeln van Münster und Koesfeld'; auf dem Rücken von einer Hand des 
15. Jahrh.: Littera 14 confederacionis diócesis Monasteriensis et Osnaburgensis.

M  aus Stadtarchiv zu Minden; Original mit vier Siegeln, worunter dasjenige von 
Herford>. Dem Sinne nach Erweiterung von K.

Gedruckt: aus K  Niesert, Münstersche Urkundensammlung 2, S. 420, wiederholt 
Wämans, Westfäl. U .R. (Erhard, Reg. hist. West f. 3) n. 450; aus 31 West

fä lische Provinzial-Rlätter 1, 2. Heft n. 3. Vgl. Russon, Z. Gesch. d. Land
friedensbundes Deutscher Städte S. 43, 44.

Scabini totaque burgensium ac civium Monasteriensis civitatis Universitas cum 
universis suis adjutoribus, scabini totaque burgensium ac civium Osnaburgensis 
civitatis Universitas cum universis suis adjutoribus, (scabini totaque burgensium ac 
civium Mindensis2 civitatis Universitas cum universis suis adjutoribus)* omnibus, 
ad quos presens pagina pervenerit, salutem in perpetuum. Cum dignum et per- 
utile sit ea, que memorie digna provide ordinantur, ne cahimpnie subrepere valeat 
iniquitas aut erroris ambigui suboriri possit perplexitas, firmo litterarum robore 
ac testimonio solidari, notum esse volumus universis tarn presentibus quam futuris, 
quod nos propter inminentes terminis nostris necessitates factis et acceptis invicem 
juramentis ac conpromissionibus perpetua sumus confederatione uniti sub hac 
forma. Primnm est, quod si ad aliquas nundinas convenire nos contigerit, unus- 
quisque cum altero, tanquam de una et eadem simus civitate, tranquillitatem ser- 
vabit et pacem. Si vero aliquis nostrum arrestatus aut oceupatus ibi fuerit, nostra 
non recedet Universitas, nisi prius an juste an injuste talis taliter gravetur dis- 
cemamus. Item si convenerimus ad nundinas Monasteriensis diócesis, Monasterien- 
ses ibi priores erunt in tentoriis figendis Osnaburgensibus juxta se inmediate 
admissis; similiter et si ad nuudinas Osnaburgensis diócesis declinaverimus, Osna- 
burgenses in figendis ibi tentoriis preferentur et Monasterienses proximi eis erunt. 
Item si quisquam nostrum alicubi despoliatus fuerit, passus injuriam vel amici sui 
ad civitatem suam redibunt et proclamatis armis injuriatores suos legitime pro- 
scribent, et extunc talis proscriptionis sentencia scriptis litteris et sigillatis ac 
expressis ipsorum proscriptorum nominibus singulis civitatibus 'ac munitionibus 
adjutorum nostrorum transmittetur firmiter observanda, ita videlicet ut si quis
quam auctorum perpetrate injurie in aliquo territorio nostrarum civitatum aut 
munitionum postmodum deprensus fuerit, ibidem virtute judicii occupetur, quousque 
actoris passi injuriam querimonia legitime decidatur. Item si quisquam prepoten- 
tum finium nostrorum, in quem tale jus exequi non potcrimus, quempiam nostrum 
despoliaverit, hoc nobis significato prorsus denegabimus eidem tam victualium quam